PREFEITURA DO IVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.993, DE 8 DE SETEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 6.373.948,07
(seis milhões, trezentos e setenta e três mil,
novecentos e quarenta e oito reais e sete
centavos), para reforço em dotações
orçamentárias para diversas despesas, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUN~CÍPIO DE ARA.RAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.589, de 8 de setembro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 6.373.948,07 (seis milhões, trezentos e setenta e três mil,

novecentos e quarenta e oito reais e sete centavos), para reforço em dotações orçamentárias

para diversas despesas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

04.122.0013.2 Atividade

04.122.0013.2.001 . .y ANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.159,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.609,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 550,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ~

28 ENCARGOS ESPECIAIS f _J
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS I
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS M ~
28.846.0000.0 Operação Especial j_

/

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS I R$ 5.941.344,87
v (I

Página 1 d~ 1b ) rv \ \

I
l
' f

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato R$ 2.480.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 1.237.344,95

3.3.90.91 Sentenças Judiciais R$ 303.999,92

4.6.90.93 Indenizações e Restituições R$ 1.920.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 ?ECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS

15.122.0050.2 Atividade

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.175,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.795,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 380,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUN~CIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RIENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZEH

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA !FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 2.159,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.159,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 ~ECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 c:ooRDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 400.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pesso~.)urídica R$ 400.000,00

FONTE DE RECURSO l.- Tesouro / \
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
04 ADMINISTRAÇÃO I ) I

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL H p
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINIST ~ATIVO VIUNICIPAL

I r
t ' . r \

/

\)~'-v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS I R$ 10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.04 tOORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO THABALHADOR

04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFfCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

04.331.0076.2 Atividade

04.331.0076.2.193 AUXÍLIO TRANSPOHTE I R$ 14.110,20
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços· de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 14.110,20
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações, conforme abaixo se

especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREfEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASS~STÊNCIA SOCIAL

08.244 ASS~STÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0010 GIESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.244.0010.2 Atividade

08.244.0010.2.184 BANDA MARCIAL OLÁVIO FELLIPE "DRAGÕES DE R$ 184.400A9
t\RARAQUARA"

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 14.724A9

3.3.90.32 Materiat Bem ou Serviço para Distribuição R$ 151.140,00
Gratuita

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 18.536,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE THANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO

SOCIAL E COMBATE À FOME /\
08.244.0011.2 Atividade I
08.244.0011.2.185 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAIL E /INCLl SÃO R$ 223.722,00

VL PRODUTIVA /)v
CATEGORIA ECONÔMICA I "

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil I R$ 742,00 /

v!_ Págin~
i ! ;'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 14.829,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 44.485,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 149.764,00
4.4.90.52 5.quipamentos e Material Permanente R$ 13.902,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.451 INFRAESTRUTURA URBANA

08.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

08.451.0049.2 Atividade

08.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 205.282,83

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 131.141,83

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 74.141,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE JUSTIÇA E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02 JUDICIÁRIA

02.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.122.0061 JUSTIÇA E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

02.122.0061.2 Atividade

02.122.0061.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 22.551,45

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 tlquipamentos e Material Permanente R$ 22.551,45

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DIESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 14.004,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 14.004,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO
"""'

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL I \
04.122.0064 ~MAÇÃO, CONSULTORIA INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA Df INFO

E TELEFONIA

04.122.0064.2 Atividade I
04.122.0064.2.112 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES I

~~fJ
I R$

Jhftfl -
22.6ª-1.,00 /

I (\ I\
' I 'd~O PagVna 'f 1 \

I i '1
1

\ ! (\ )
\_ I \ '\ j

\ \'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 (+!rutrros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 22.631,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.06.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0119 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

04.122.0119.2 Atividade

04.122.0119.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 39.230,60

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 39.230,60

Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0119 PlANEJAMENTO E ORÇAMENTO

04.122.0119.2 Atividade

04.122.0119.2.280 IMPLANTAÇÃO E IVIANUTENÇli.O DO PAINEL DE R$ 47.747,00

INDICADORES MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 47.747,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07 :~~;;CRETARIA MUN~CIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.01 COORDENADORIA !EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0096 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL

15.122.0096.2 Atividade

15.122.0096.2.234 CADASTRO TÉCNICO MUNICIP.Ll~L- CTMGEO R$ 48.494,01

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 36.441,01

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 12.053,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0095 PlANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

15.451.0095.2 Atividade /\
15.451.0095.2.233 LEVANTAMENTO A CAMPO E VISTriA DE\AREAS R$ 7.053,00

DE PROJETOS ~ y
CATEGORIA ECONÔMICA J'

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pess pa Jurídiqa R$ 7.0p3)~

.1 J PágtW ... v
..

PREFEITlJRA DO MUNICÍPIO DE ÀRARAQUARA
!.

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.07.02 FUNDO MUNICIIPAl. DE DESENVOLVIMENTO URBANO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.451.0097.2 Atividade

15.451.0097.2.235 CRIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER EM R$ 50.000,00
ÁREAS PÚBLICAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.451.0097.2 Atividade

15.451.0097.2.237 IMPLANTAÇÃO DE EQUIP. SOCIAIS, DE ACORDO R$ 150.000,00

COM DELIBERAÇÕES OCORRIDAS NO ORÇAMENTO

PARTICIPATIVO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 75.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 75.000,00

FONTE DE RECURSO :1,- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

15.782.0097 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.782.0097.2 Atividade

15.782.0097.2.236 MHHORIA DO SISTEMA DE CIRCULAÇÃO E R$ 150.000,00

MOBILIDADE URBANA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundias Especiais de Despesa- Vinculados

02.07.05 FUNDO MUNICIPAL IDE HABITAÇÍ~O
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS ~

16.482.0102.2 Atividlade I \
16.482.0102.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MtPLIAÇ~ O DOS R$ 300.000,00

PRÓPRIOS MUNICIPt\IS A, I[L
CATEGORIA ECONÔMICA /f

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pe ~soa Jurífica R$ 300.000,00 /
FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos speciail de Despesa - Vinculados L

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA J f?\Ll
,\ \]'v }'' d

Pá~in { 6 ~e 1b

PREFEITURA DO l\IIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
16 HABITAÇÃO

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS

16.482.0102.2 Atividade

16.482.0102.2.247 ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM REFORMA E R$ 80.000,00

MANUTENÇÃO DE HABITAÇÕES PRECÁRIAS

(ATHIS)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 80.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundo~ Especiais de Despesa -Vinculados

02.08 SECRETARIA MUN~CIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS R$ 2.733.670,87

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2. 733.670,87

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
~-

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0054 LIMPEZA URBANA

15.452.0054.2 Atividade

15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 851.572,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 851.572,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA IDE ACERVOS E PAT. HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DifUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO

13.391.0035.2 Atividade /\
13.391.0035.2.062 CONSERVAÇÃO, REFORMA, tUPE RAÇÃO, R$ 130.532,62

RESTAURO E MANUTE~ÇÃO DOS E UIPAr ~ENTOS

~ DE PATRIMONIO HISTORICO M
CATEGORIA ECONÔMICA I I

.,
r

~-

4.4.90.51 Obras e Instalações ·f R$ 130.5?2.,91

FONTE DE RECURSO :1:- Tesouro I ("" !\

~ ) \._, P~in~\t~o
, \ I

' I
f

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.13 SECRETARIA MUN~CIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZEH

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.122.0030.2 Atividade

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.159,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.159,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL·

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037.2 A,tividade

06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 233.045,99

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 233.045,99

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA

06.183.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.183.0037.2 Atividade

06.183.003 7.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTEliGÊNCIA R$ 48.221,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 48.221,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUN~CIPAL DE ADM~NISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049.1 Projeto ~

04.122.0049.1.028 REFORMA E ADEQUAÇÃO DoyPosTçs DE R$ 113.153,00

ATENDIMENTOS ~
CATEGORIA ECONÔMICA I /'NY

4.4.90.51 ôbras e Instalações I I R$ 113.153,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I _r'\. /····

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I I r\Y ,
PJ d\o a ma

I f /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO

04.122.0084.2 Atividade

04.122.0084.2.210 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS R$ 173.241,21

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 173.241,21

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.06 FUMABOM - FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE
BOMBEIROS

FUNCIONAL PROGRAMÁTiCA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS

06.181.0086.2 Atividade

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS R$ 44.568,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 44.568,00 ;;,,

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.03 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAl

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0122 CIDADE SUSTENTÁVEL

18.541.0122.2 Atividade

18.541.0122.2.284 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE R$ 300.000,00

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços dle Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 300.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

02.22 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02.22.01 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0044 ESCOLA DE GOVERNO /~
04.122.0044.2 Atividade / I

04.122.0044.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDApES
I R$ 198.668,00

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceir~s- Pessq a Jurídica R$ 64.565,00

4.4.90.52 ;iquipamentos e Material Permane~te R$ 134.103,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I 1"1

V'L~
/~ rw

I \

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plmia11ual- PIPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual - lOA).

Art. 4º Este decreto entra em. · o r na data de sua publicação.

~·ILV~
Coordenadora Executiva de JustiÇae--Re.Lações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 10 de 10

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 10/setembro/22- Ano XLI- N2 11030.